
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

51

16/03/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2017-2019

L'anno duemiladiciassette , addì sedici , del mese di marzo , alle ore 12:30 e seguenti, nella

Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro -Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

PRESENTI 3

ASSENTE

X

X

ASSENTI 2

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 52 del 14/03/2017 avente ad oggetto Approvazione

schema programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2017-2019

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto PO.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali1 approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione n. 52 del 14/03/2017 avente ad oggetto

Approvazione schema programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2017-

2019 . allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale,

sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art. 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



Comune di Forza d'Agro'

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 52 DEL 14/03/2017

CON OGGETTO

Approvazione schema programma triennale delle opere pubbliche per il triennio
2017-2019 .

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' contabile dell'atto

CIG Anno Imp/ Sub Codice Voce Gap. Art. Importo €

II Responsabile dell'Area
F. to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro'

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 52 DEL 14/03/2017

CON OGGETTO

Approvazione schema programma triennale delle opere pubbliche per il triennio
2017-2019 .

Il responsabile dell'area Tecnica

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F. to Sebastiano Ach. Stracuzzi



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città metropolitana di Messina

OGGETTO:Approvazione schema programma triennale delle opere pubbliche
per il triennio 2017-2019 .

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO:
CHE con Decreto dell'Assessore Regionale per le ìnfrastrutture e la mobilità del 10/08/2012 è
stata disciplinata la materia della programmazione dei LL.PP., individuando procedure, schemi-
tipo per la redazione del Programma Triennale/ dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 21 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 come
sostituito dall'articolo 6 della legge regionale 12/07/2011, n°12 e degli articoli 13 e 271 del
decreto del presidente della Repubblica 05/10/2010 n°207 e successive modificazioni, ad
eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale.
Il predetto articolo 6 in sintesi prevede quanto segue:
1° comma: L'attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge dì singolo importo

superiore a 100,000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di
suoi aggiornamenti annuali unitamente all'elenco dei lavori da realizzare
nell'anno stesso (cosiddetto elenco annuale);

2° comma: II programma triennale costituisce momento attuativo di studi dì fattibilità e dì
identificazione e quantificazione dei propri bisogni che le amministrazioni
aggiudicatrìci predispongono nell'esercizio delie loro autonome competenze. Lo
schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici,
prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle
amministrazioni aggiudicataci per almeno 60 giorni consecutivi;

3° comma: II programma triennale deve prevedere un ordine di priorità, e che nell'ambito dì
tale ordine sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, di
recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i
progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità
di finanziamento con capitale privato maggioritario;

4° comma: Nel programma triennale sono altresì indicati i beni immobili pubblici che possono
essere oggetto di diretta alienazione anche del solo diritto di superficie, previo
esperimento di una gara;

5° comma: Le amministrazioni aggiudicatrìci, nel dare attuazione ai lavori previsti dal
programma triennale, devono rispettare le priorità ivi indicate, Sono fatti salvi gli
interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche
dipendenti da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri
atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

6° comma: L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo
inferiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità
e, per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa
approvazione della progettazione preliminare salvo che per i lavori di



manutenzione, per i quali è sufficiente l'indicazione degli interventi
accompagnata dalia stima sommaria dei costi;

7° comma: Un intervento può essere inserito nell'elenco annuale, limitatamente ad uno o più
lotti, purché cori riferimento all'intero lavoro sia stata elaborata la progettazione
almeno preliminare per l'intero intervento;

8° comma: II periodo di affissione all'Albo pretorio del programma triennale e dell'elenco
annuale è fissato in trenta giorni consecutivi;

9° comma: I progetti dei lavori degli enti locali ricompresi nell'elenco annuale devono essere
conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;

10° comma: L'elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui
costituisce parte integrante;

12° comma: I lavori non ricompresi nell'elenco annuale o non ricadenti nelle ipotesi di cui al
secondo periodo del comma 5, non possono ricevere alcuna forma di
finanziamento da parte di pubbliche amministrazioni;

13° comma: Gli enti locali sono tenuti ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali
dei lavori sulla base di schemi tipo, definiti con decreto dell'Assessore regionale
per le infrastrutture e la mobilità;

14° comma: Costituiscono parte integrante ed essenziale del programma una cartografìa su
scala adeguata, che indichi la localizzazione di tutte le opere previste, ed una
relazione generale, che illustri la concreta utilità del programma

CHE ai sensi del combinato disposto dell'ari. 6 - comma 8 - della Legge Regionale 12/07/2011
n°l2 e dell'ari. 8 - commi 5 e 6 - del D.P. Regionale 31/01/2012 n°!3 nei Comuni il periodo di
affissione all'albo pretorio telematico dei programmi triennali e dell'elenco annuale è fissato in
trenta giorni consecutivi ed, in tale periodo, possono essere presentate osservazioni da parte dì
tutti i soggetti privati e pubblici che ne abbiano interesse. Dopo tale periodo il programma
triennale e l'elenco annuale è approvato dal consiglio comunale che si pronuncia anche sulle
eventuali osservazioni pervenute;
PRESO ATTO che per la predisposizione del programma triennale i comuni devono identificare e
quantificare i propri bisogni;
RILEVATO che nel programma triennale bisogna indicare, per tipologia e in relazione alle
specifiche categorie degli interventi, le loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni,
le problematiche di ordine ambientale/paesistico ed urbanistico-territoriale, le relazioni con i
piani dì assetto territoriale o di settore, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi di-
attuazione;
CONSIDERATO che il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità e che,
nell'ambito di tale ordine, sonò da ritenere comunque prioritari i lavori dì manutenzione, di
recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi
approvati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale
privato maggioritario;
CONSIDERATO che;

• è stato predisposto il programma triennale 2017-2019 e l'elenco annuale 2017 dal
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

• il programma triennale è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle
risorse e nel rispetto dei vincoli risultanti dai documenti di programmazione finanziaria,
con riguardo anche ai prevedibili finanziamenti;

• la programmazione triennale 2017 - 2019 e l'elenco annuale 2017 sono stati elaborati
compilando le schede, così come previsto dal succitato Decreto dell'Assessore regionale
alle Infrastrutture e la mobilità;

• nella redazione dello schema di programma triennale è stato previsto un ordine dì priorità
per ciascuna categoria di lavoro, nonché un ulteriore ordine di priorità per ciascuna
tipologia di intervento all'interno di ogni categoria;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO i! D.P. Regionale 31/01/2012 n°13;
VISTO il Decreto Assessoriale Regionale delle Infrastrutture e la mobilità del 10/08/2012;
VISTA la L.R. 12/07/2011 n!2;
VISTO lo Statuto comunale;



VISTO l'O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia

;f DELIBERA

• Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale delia presente proposta.

• Di approvare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019
contenente anche l'elenco annuale per Tanno 2017 e composto dalla relazione generale,
dalle relative schede e da una cartografia su scala adeguata con la localizzazione di
tutte le opere previste, che sì allegano al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

• Di dare Mandato al Responsabile dell'Area Tecnica a porre in essere gli adempimenti
consequenziali ed a procedere all'affissione all'albo pretorio telematico del Comune, del
programma triennale e dell'elenco annuale per 30 giorni consecutivi, affinchè in tale
periodo possano essere presentate osservazioni da parte di tutti i soggetti privati e
pubblici che ne abbiano interesse, prima della loro approvazione definitiva da parte del
Consiglio Comunale, che si pronuncia anche sulle eventuali osservazioni pervenute.

• Di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Respon
ano)



COMUNE DI FORZA D'AGRO
CITTA3 METROPOLITANA DI MESSINA

Ufficio Tecnico Comunale

P.zza Giovanni XXTII0 n, 1 cap. 98030
C.F.80004440832 PJ.00514760834 '

TeLDir. 0942/721721 fax. 0942-721015-

SCHEMA PROGRAMMA
TRIENNALE DELLE OPERE

PUBBLICHE

ANNI 2017 - 2019

IL RESPO E DELL'AREA TECNICA

'o)



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Ufficio Tecnico Comunale

P.zza Giovanni XXIirn.l cap. 98030
C.F.80004440S32 P.I.00514760S34

Tel.Dir. 0942/721016 fax.0942-721015-

RELA2IONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE ANNI 2017/2019

1. PREMESSA

La presente relazione ha Io scopo di illustrare lo Schema di Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2017/2019, nonché l'Elenco
Annuale delle Opere Pubbliche per l'anno 2017, redatto su indirizzo
dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 6 della Legge regionale 12/07/2011, n°12,
giusto quanto disposto dall'art.261 comma 3 del D.Lgs n°50/2016 codice dei
contratti pubblici.

L'attività di programmazione investe gli organi tecnici e quelli polìtici in uno
sforzo comune volto a programmare l'attività dell'Ente con particolare riguardo
agli investimenti, specificatamente per quei lavori di maggiore interesse per la
collettività amministrata, che'trovano [a loro espressione nell'elenco annuale che
rappresenta il vero strumento esecutivo per la realizzazione delle opere
pubbliche, in quanto in esso sono inserite le opere effettivamente realizzabili
nell'anno, accompagnate dalla certezza delle risorse finanziarie per la loro
esecuzione.

Il documento finale, comunque, costituisce uno strumento di programmazione
flessibile che, come tale, è soggetto a revisione annuale al fine di fare fronte,
attraverso aggiornamenti ed integrazioni, alle nuove esigenze non preventivabili.

La proposta che accompagna la presente relazione non fa altro che riprendere
le linee guida di quella precedente e, alla luce dello stato attuativo delle opere
segnalate nel precedente piano, giunge a definire l'insieme degli interventi
previsti per il periodo 2017/2019, alla luce anche dei nuovi scenari che si vanno
delineando in ordine ai finanziamenti.

2. QUADRO LEGISLATIVO E RIFERIMENTI NORMATIVI

Con Decreto dell'Assessore Regionale per le infrastrutture e la mobilità del 10
agosto 2012 è stata disciplinata la materia della programmazione dei LL. PP.,
individuando procedure, schemi-tipo per la redazione del Programma Triennale,
dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici e per la
redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e
servizi ai sensi dell'articolo 261 del D.Lgs. n.50/2016 come dall'articolo 6 della
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e degli articoli 13 e 271 del decreto del
presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modificazioni, ad
eccezione delle parti incompatibili con la legge regionale.

Il predetto articolo 6 in sintesi prevede quanto segue;



1° comma; L'attività di realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di
singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali unitamente
all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso (cosiddetto elenco
annuale);

2° comma: II programma triennale costituisce momento attuativo di studi di
fattibilità e di identificazione e quantificazione dei propri bisogni che
le amministrazioni aggiudicatrici predispongono nell'esercizio delle
loro autonome competenze. Lo schema di programma triennale e i
suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro
approvazione/ mediante affissione nella sede delle amministrazioni
aggiudicatrici per almeno 60 giorni consecutivi;

3° comma: II programma triennale deve prevedere un ordine di priorità, e che
nell'ambito di tale ordine sono da ritenere comunque prioritari i
lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di
completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati,
nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento
con capitale privato maggioritario;

4° comma: Nel programma triennale sono altresì indicati i beni immobili pubblici
che possono essere oggetto di diretta alienazione anche del solo
diritto di superficie, previo esperimento di una gara;

5° comma: Le amministrazioni aggiudicatrici, nel dare attuazione ai lavori
previsti dal programma triennale, devono rispettare le priorità ivi
indicate. Sono fatti salvi gli interventi imposti da eventi imprevedibili
o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da sopravvenute
disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti
amministrativi adottati a livello statale o regionale;

6° comma: L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i
lavori di importo inferiore a i.ooo.ooo di euro, alla previa
approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari
0 superiore a 1.000,000 dì euro, alla previa approvazione della
progettazione preliminare salvo che per i lavori di manutenzione, per
1 quali è sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla
stima sommaria dei costi;

7° comma: Un intervento può essere inserito nell'elenco annuale, limitatamente
ad uno o più lotti, purché con riferimento all'intero lavoro sia stata
elaborata la progettazione almeno preliminare, per l'intero
intervento;

8° comma: II periodo di affissione all'Albo pretorio del programma triennale e
dell'elenco annuale è fissato in trenta giorni consecutivi;

9° comma: I progetti dei lavori degli enti locali ricompresi nell'elenco annuale
devono essere conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;

10°comma; L'elenco annuale deve essere approvato unitamente al bilancio
preventivo, di cui costituisce parte integrante;

12°comma: I lavori non ricompresi nell'elenco annuale o non ricadenti nelle
ipotesi di cui al secondo periodo del comma 5, non possono ricevere
alcuna forma di finanziamento da parte dì pubbliche
amministrazioni;

13°comma: Gli enti locali sono tenuti ad adottare il programma triennale e gli.
elenchi annuali dei lavori sulla base di schemi tipo, definiti con



decreto dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità;
14°comma: Costituiscono parte integrante ed essenziale del programma una

cartografìa su scala adeguata, che indichi la localizzazione di tutte le
opere previste, ed una relazione generale, che illustri la concreta
utilità del programma.

3. ANALISI DELLE SCHEDE COSTITUENTI IL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE

Lo schema di programma triennale delle opere pubbliche, così come previsto dal
Decreto Assessoriale Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità n. 37 del 10
agosto 2012, si compone di n° 4 schede:

- scheda 1; quadro delle risorse disponibili;
- scheda 2: articolazione della copertura finanziaria;
- scheda 2: sezione B: elenco degli immobili da trasferire;
- scheda 3: elenco annuale;
- scheda 4: servizi e forniture art. 271 del DPR 207/2010;

Oltre alle presenti schede sono state predisposte per una migliore comprensione
de! programma:

- La presente relazione generale che illustra la concreta utilità di ciascuna
delle opere;

- Localizzazione su mappa di tutte le opere previste.

Nel seguito della presente relazione, a maggiore comprensione delle schede
costituenti lo schema di programma, si cercherà di fornire alcune precisazioni
sulle modalità di lettura delle stesse.

a) La scheda 1
La scheda 1, a sua volta ripartita in due sezioni, evidenzia l'insieme delle risorse

finanziarie reperibili dall'Ente per il finanziamento del programma, in particolare
la seconda sezione evidenzia i capitali derivanti dalla cessione di immobili.

Questa scheda riveste particolare importanza, in quanto può essere letta sia
come vincolo finanziario di bilancio, sia come sintesi riepilogativa delle fonti di
finanziamento necessarie per la realizzazione del programma.

b) La scheda 2
La scheda 2 propone, in modo sintetico, tutti gli interventi in ordine dì priorità

con indicata per ciascuna opera la tipologia e categoria di appartenenza ed il
fabbisogno finanziario suddiviso nei tre anni di validità del programma, con
l'eventuale apporto di capitali privati e/o derivanti dalla cessione di immobili,
rappresentando quindi il quadro di sintesi dell'intero programma triennale delle
00.PP.

e) La scheda 3
La scheda 3 riporta "l'elenco annuale delle opere pubbliche" che trovano

iscrizione nel bilancio .dell'anno di competenza.
In particolare si tratta di un documento nel quale viene specificato per

ciascuna opera:
- il codjce identificativo dell'amministrazione;
- il codice-unico di intervento;
- ì lCUP;
- la descrizione di ciascuna opera, così come indicata nella scheda 2;
- il CPV;



- il Responsabile Unico del Procedimento;
- l'importo della spesa per l'anno in corso;
- l'importo totale dell'intervento;
- la finalità;
- le conformità urbanistiche ed ambientali;
- la priorità;
- il livello di progettazione approvata;
- i tempi di esecuzione.

d) La scheda 4
La scheda 4 riporta l'elenco dei servizi e forniture ai sensi dell'art. 271 del DPR
207/2010. In particolare si tratta di un documento nel quale viene specificato per
ciascuna tipologia:

- il codice identificativo dell'amministrazione;
- la tipologìa (servizi o forniture);
- il codice unico di intervento;
- la descrizione del servizio o fornitura;
- il CPV;
- il Responsabile del Procedimento;
- l'importo contrattuale presunto;
- fonte risorse finanziarie.

4, CRITERI DI REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE

Nella redazione del presente schema di programma per il triennio 2017/2019 si
è proceduto alla verifica del precedente programma triennale delle opere
pubbliche/ procedendo quindi in funzione all'avanzamento dello stesso a
predisporre le proposte inseribili nella programmazione che segue.

Sono state analizzate, pertanto in primo luogo, le varie azioni poste in essere,
il reperimento delle risorse finanziarie nonché lo stato di attuazione delle stesse.

Per diversi interventi, si è inoltre pervenuti ad un livello di progettazione
superiore rispetto a quello riportato nel precedente programma, ed in taluni casi
anche alla progettazione esecutiva/ con relativa copertura finanziaria e/o
richiesta di finanziamento.

Nella redazione del presente programma si è tenuto conto sia di quanto sopra,
relativamente all'avanzamento del programma precedente, sia alle nuove
situazioni derivanti anche da appositi atti di indirizzo dell'Amministrazione.

Il metodo di lavoro applicato è stato sviluppato quindi partendo dalla puntuale
ricognizione dello stato attuale della progettazione, dello stato di realizzazione
dei lavori approvati sia dalla Giunta che dal Consiglio Comunale nell'elenco
annuale 2017 e procedendo, quindi alla definizione del nuovo programma
2017/2019 attraverso un aggiornamento della elaborazione già adottata.

Si è operato sempre nel rispetto di quanto introdotto dalla L.R. 12/2011 che in
buona sostanza riguarda:

- livello di progettazione minimo per inserimento nell'elenco annuale:
a) approvazione di studio di fattibilità, per opere di importo inferiore ad

€ 1.000.000,00;
b) approvazione di progetto preliminare per opere di importo superiore ad

€ 1.000.000,00;
- livello di progettazione minimo per inserimento piano triennale: studio di'

fattibilità



- inserimento nell'elenco annuale (e per estensione anche nel programma
triennale) dì opere relative a lavori di manutenzione ordinaria che straordinaria,
mediante la sola indicazione dell'oggetto dell'intervento e la stima sommaria dei
costi;

- ordine di priorità all'interno del programma triennale.

5. PIANO ANNUALE

Relativamente all'elenco annuale, sono state inserite quelle opere di cui è già
certo il finanziamento e per le quali si ritiene che nell'anno in corso possano
attivarsi le procedure per la scelta del contraente.

6. ALLEGATI

- relazioni di ogni intervento dell'elenco annuale;
- schede di cui al D.A. 10/08/2012 in GURS n°37 del 31/08/2012 (i, 2, 2/8, 3, 4);
- localizzazione degli interventi.

IL RESPQ
An

M MA



Tagina 1 di 3

Scheda 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019
COMUNE DI FORZA D'AGRO1

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.
progr

d)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Cod.
int

Amm.ne
(2)

CODICE ISTAT

Reg,

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

Prov.

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

Com.

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

NUTS

(3)

— ™—

—•—•"«

,

I

— -

Tipologia
W

03

03

03

08

08

99

03

01

08

08

03

07

07

01

07

Categoria

W

A0537

A0537

A0413

A0440

A0205

A0205

A0537

A0205

A0215

A0511

AOS11

A0508

A0399

A0512

A0508

Descrizione
intervento

Riqualificazloone
artistica strada
3anoramìca Viale
Rimembranze - Via
Belvedere .finalizzata
alla valorizzazione di
antiche bottebotteghe
ocall da adibire a
centri di
aggregazione sodo
culturali.

Riqualificazione del
centro storico del
quartiere Ptetrisciuti.

nterventì del
ripristino del sentiero
-orza d'Agrò-
^ecavallo e dintorni
jerla tutela e
iqualificazioone
rurale di siti ad alto
contenuto
naturalistico e
jaesagistico e degli
elementi tradizionali
di paesaggi agrari.

.avori di
miglioramento di
un'area mercatale
sita in Piazza Largo
Piano.

Consolidamento del
costone roccioso
della contrada
Scalelle limitrofa al
centro urbano
(completamento)

Consolidamento delle
aree adiacenti al
Castello Normanno.

Progetto di
riqualificazione
urbana di Villa
Belvedere "G.
Falcone"

Progetto dì
salvaguardia del
centro abitato di
Forza d'Agro. Codice
P.A.I., 097-5FZ-015

Sistemazione e
completamento rete
idrica interna.

Valorizzazione del
Convento
Agostinlano
inallzzato alla
fruizione turistica.

Recupero e Restauro
del Castello
Normanno.

Adeguamento alle
norme di sicurezza di
impianti degli edifici.

Lavori dì
effia'en lamento
energetico
dell'immobile sede
del Municipio del
Comune di Forza

Realizzazione
mpianto sportivo
polivalente sito in
contrada vignale.

Manutenzione
edificio della Scuola
Sementare di Forza
d'Agro centro.

Priorità
(5}

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

Stima del costi del programma

I anno 11 anno

700.00

393,94

697,74

199,78

80,00

214,00

600,00

376,00

805,00

389,00

141,00

111 anno

5.166,00

1.000,00

4.500,00

7.500,00

Totale

700,00

393,94

697,74

199,78

80,00

5.166,00

214,00

1.000,00

4.500,00

600,00

7.500,00

376,00

805,00

389,00

141,00

Cess.
imm.
(6)

S/N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

Apporto capitale
privato

Importo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Modalità
(7)

i |i ir li il n n il i 'i 'i i' " " "

aboutblank 16/03/2017



ràgina~2 dF3

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

5

6

019

019

019

019

D19L

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

019

319

319

)19 C

)19

319,

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

083

383

383

)83 C

383 C

383

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

024

D24

324

324

24 1

)24 '.

324 ,

""•"'"•-

:::::

—

—

„,„.,,...

04

08

04

04

07

07

09

07

08

03

07

03

08

01

01

01

08

D8

31

39

33

A0537

A0512

A0211

A0306

A0509

A0101

AQ511

A0509

A0537

A0511

A0511

A0511

A0211

A0205

A0205

A0440

A0509

<\051l

W690

\Q537

1,0537

Riqualificazione
urbana funzionale,
valorizzazione
uristica del
belvedere e giardino
comunale di Forza
d'Agro, ecc.

Adeguamento e
completamento del
complesso sportivo
della Frazione Scffi.

Ristrutturazione ed
ammodernamento
rete fognante interna.

Ristrutturazione e
jotenzìamento
mpianto di pubblica
luminazione, Piazza
^ammareri, Largo
Mano e Viale
ielvedere.

Risanamento,
manutenzione e
consolida men io
Caserma dei
Carabinieri

Opere di
adeguamento, messa
n sicurezza e
valorizzazione
ambientale strada
Vaiella, Frazione
Scifi.

Ampliamento delle
ndagini del sito
archeologico di Sdfì

Adeguamento alle
norme di sicurezza in
materia di impiantì
degli edifici comunali

Adeguamento urbano
Piazza Cammareri,
Carullo e Via
SSAnnunziata.

Tutela e
valorizzazione del
aatrimonio storico
sulturale del mondo
rurale nel Borgo di
Scifi sito nel Comune
dì Forz d'Agro.

Riqualificazione del
essuto tramite
illuminazione artistica
ad alta efficienza
energetica delle
emergenze
architettoniche
all'interno del centro
storico

Riqualificazione del
centro storico

Completamento del
s stema fognario e
depurativo

Opere idrauliche di
accolta e

convogliamelo
acque Forza d'Agro
centro e Frazione
Scifi.

Sistemazione
draulico forestale

Realizzazione opere
i urbanizzazione
ella zona artigianale

Completamento del
entro diurno per

'assistenza agli
nzianì.

Completamento area
stema al Convento

'Vgostiniano ai fini di
na migliore fruizione
uristica.

Realizzzione
Barcheggi in contrada
-ondaco Pam'no.

Arredo urbano parco
Damusello

Arredo urbano Vie e
3iazze del centro. •

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

2

1

3

3

2

520,00

400,00

600,00

260,00

394.0C

400,00

365,00

2.012,00

180,00

558,00

394,00

8.600,00

4.132,00

1.033,00

852,00

775,00

500,00

518,00

100,00

1.810,00

1.300,00

394.0C

400.0C

520,00

365,00

400,00

2.012,00

600,00

260,00

180,00

558,00

394,00

8.600,00

4.132,00

1.033,00

852,00

775.00

500,00

518,00

100,00

1.810.00

1.300,00

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

N

0,OC

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

aboutblank 16/03/2017



Fagina 3~cli 3

37

35

39

40

41

42

43

44

019

019

019

019

019

019

019

019

083

083

083

083

083

083

083

83

024

024

024

024

024

024

24

024

„„

,.,„„....„

08

01

99

07

07

06

04

04

A0537

A0104

A0205

A0537

A0509

A0508

A0508

A0101

Riqualificazione
tramite illu min azione
delle mergenze
ambientali delle
Frazioni, Fondaco
Ramno, Sofìe Vie
del centro abitato.

Opere di protezione e
ripopolamento della
fascia costiera e della
spiaggia del Comune
di Forza d'Agro.

Lavori di messa in
sicurezza idraulica e
ricaìibratura del
Torrente Fondaco
Panino del Comune
di Forza d'agro

Arredo urbano e
riqualificazione,
3iazza Carullo e Via
SS.AnnunzÌata.

Manutenzione
straordinaria
dell'edificio adibito a
Caserma dei
Carabinieri sito in Via
Alcìde De Gasperi

3rogetto dei lavori dì
manutenzione e
rifu nzio nalizzazione
della ex scuola
elementare G.
.ombardo sita nella

Frazione d| Scifì al
ine di destinarla a

Centro Sodale.

'rogetto di
risanamento
conservativo e
adeguamento sulle
laniere

architettoniche
lell'edificio sede
Iella scuola sita In

Via A. De Gasperi.

?ÌstrutturazÌone ed
ammodernamento
ella strada S.P A
.63 del tratto
omunale

1

1

1

2

1

1

1

400,00

290,00

772,90

800,00

2.500,00

775,00

1.098,00

341,00

800.0G

2.500,00

775,00

1.098,00

341,00

400,00

290,00

772,90

N

N

N

N

N

N

N

N

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

99

TOTALE||1.462,90|J6.376,46||47»603I00||55.442I36||

(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice ìdentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTATsi può Inserire il codice NUTS
(4} Vedi tabelle 1 e/o 2
(5) Vedìart.6, comma 3, della legge regionale n.12/2011, secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1 = massima priorità, 3 =
minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui ali'art.53 commi 6-7 del decreto legislativo n.163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica
alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 28.
(7) Vedi tabella 3

aboutblank 16/03/20-17



Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 16/03/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO 11 SEGRETARIO COMUNALE

F.To Stracuzzi Giuseppe F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-line dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
11 sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari. 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 16-mar~2017 al 31-
mar-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

li Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Y Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
X art. 12 comma 2° della LR. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


